Méchant serviteur, je vous avais remis tout ce que vous me deviez, parce que vous m'en aviez prié :

33. Ne fallait-il donc pas que vous eussiez aussi pitié de votre compagnon, comme j'avais eu pitié de vous ?

34. Et son maître, tout en colère, le livra entre les mains des bourreaux, jusqu'à ce qu'il eût payé tout ce qu'il lui devait.

35. C'est ainsi que vous traitera mon Père qui est dans le ciel, si chacun de vous ne pardonne à son frère du fond du cœur.

et ait illi : Serve nequam, omne debitum dimisi tibi, quoniam rogasti me :

33. Nonne ergo oportuit et te misereri conservi tui, sicut et ego tui miseris sum ?

34. Et iratus dominus ejus tradidit eum tortoribus, quoadusque redderet universum debitum.

35. Sic et Pater meus cœlestis faciet vobis, si non remiseritis unusquisque fratri suo de cordibus vestris.

CHAPITRE XIX.

Indissolubilité du mariage. Eunuques volontaires. Enfants présentés à Jésus. Conseils de perfection. Salut des riches difficile. Récompense promise à ceux qui quittent tout pour Jésus-Christ.

1. Jésus, ayant achevé ces discours, partit de Galilée, et vint aux confins de la Judée, au delà du Jourdain.

2. Où de grandes troupes de peuple le suivirent : et il guérit leurs malades au même lieu.

3. Des pharisiens vinrent aussi à lui pour le tenter, et ils lui dirent : Est-il permis à un homme de renvoyer sa femme pour quelque cause que ce soit ?

4. Il leur répondit : N'avez-vous point lu que celui qui créa l'homme au commencement du monde, créa un seul homme et une seule femme, et qu'il dit :

5. Pour cette raison, l'homme quittera son père et sa mère, et il demeurera attaché à sa femme ; et ils ne seront plus tous deux qu'une seule chair.

6. Ainsi, ils ne sont plus deux, mais une seule chair. Que l'homme donc ne sépare point ce que Dieu a joint.

1. Et factum est, cum consummasset Jesus sermones istos, migravit à Galilæa, et a venit in fines Judææ trans Jordanem ; [a Marc. 10. 1.]

2. Et secuta sunt eum turbæ multæ, et curavit eos ibi.

3. a Et accesserunt ad eum Pharisei tentantes eum, et dicentes : Si licet homini dimittere uxorem suam, quacumque ex causa. [a Marc. 10. 2.]

4. Qui respondens, ait eis : Non legistis, quia a qui fecit hominem ab initio, masculum et feminam fecit eos ; et dixit : [a Gen. 1. 27.]

5. a Propter hoc dimittet homo patrem et matrem, et adhærebit uxori suæ, et erunt duo in carne una. [a Gen. 2. 24. Ephes. 5. 31. I. Cor. 6. 16.]

6. Itaque jam non sunt duo, sed una caro. Quod ergo Deus conjunxit, homo non separet.

CAP. XIX. — 1. In fines Judææ. Sur les frontières de la Judée, le long et sur les bords du Jourdain (cf. Marc., X, 1).

6. Itaque jam non sunt duo, sed una caro. Jésus rétablit ici non-seulement l'indissolubilité

* 34. Tradidit eum tortoribus. Solebant enim jure romano antiquo (cui etiam Judæi tempore Christi obstringebantur) debitores a creditoribus in ergastulum compacti, flagris sæpe et plumbatis excipi, et aliis tormentis cruciari.

35. Sic et Pater meus cœlestis faciet vobis. Non significatur fore ut qui damnati sunt penas aliquando persolvant, et quasi reddito debito liberentur ; sed fore ut nunquam liberentur, nisi penas persolvant, quas quia persolvere nunquam poterunt, nunquam liberabuntur. Nec significatur peccata dimissa redire, sed tantum propter inhumanitatem in proximos et crudelitatem, æternas penas infligendas ; quanquam illud verum est, ejus peccatum, cui alia peccata prius dimissa fuerant, gravius esse et dirius puniendum, ob circumstantiam ingratitude. — De cordibus. Ex animo, subintellige peccata eorum, ut est in textu græco.

CAP. XIX. — 3. Tentantes eum. Captantes occasionem aliquam illum ex dictis, aut factis calumniandi. — Quacumque ex causa. Non dixerunt, an liceat uxorem dimittere aliqua ex causa, sed quacumque ex causa ; nam aliqua ex causa licere non dubitabant. * Vide Deut., c. 24, n. 1.

4. Non legistis. Exprobrat phariseis legis ignorantiam, cujus tamen scientiam se tenere profitebantur. Sic supra, c. 12, n. 3 et 5. — Qui fecit. Ο ποιητας, id est, creator. — Masculum et feminam fecit eos. Christi argumentum est hujusmodi : si Deus voluisset unum virum plures habere uxores, non unam tantum, sed plures feminas fecisset ab initio. — Et dixit. Deus ; de eo enim loquebatur. At Genes., 2, 24, dictum hoc Adamo tribuitur. Respondendum est Adamum tanquam prophetam spiritu Dei hoc dixisse, et Deum ipsius ore locutum fuisse.

5. Dimittet homo patrem et matrem. Discedet a parentibus, ut cum uxore habitet. Solent enim liberi usque ad nuptias cum parentibus habitare, post nuptias a parentum domo discedere, et vir uxorem, uxorem virum sequi. — Adhærebit. Προσκαλληθησεται, agglutinabitur, amore et cohabitatione.

6. Itaque jam non sunt duo. Jam non sunt duo homines, sed unus. — Una caro. Velut unus homo. Vel corporum conjunctionem intelligit, ut D. Paulus videtur interpretari, I. ad Corinth., c. 6, n. 16, cum ait : Qui adhæret meretrici, unum corpus efficitur. — Quod ergo Deus conjunxit. Adeo arcto vinculo, ut nollet unquam separari dum viverent.

7. a Dicunt illi : Quid ergo Moyses mandavit dare libellum repudii, et dimittere ? [a Deut. 24. 1.]

8. Ait illis : Quoniam Moyses ad duritiam cordis vestri permisit vobis dimittere uxores vestras ; ab initio autem non fuit sic.

9. a Dico autem vobis, quia quicumque dimiserit uxorem suam, nisi ob fornicationem, et aliam duxerit, mœchatur : et qui dimissam duxerit, mœchatur. [a Sup. 5. 32. Marc. 10. 11. Luc. 16. 18. I. Cor. 7. 10.]

10. Dicunt ei discipuli ejus : Si ita est causa hominis cum uxore, non expedit nubere.

11. Qui dixit illis : Non omnes capiunt verbum illud, sed quibus datum est.

12. Sunt enim eunuchi, qui de matris utero sic nati sunt : et sunt eunuchi, qui facti sunt ab hominibus : et sunt

7. Mais pourquoi donc, lui dirent-ils, Moïse a-t-il ordonné de donner un acte de répudiation et de la renvoyer ?

8. Il leur répondit : C'est à cause de la dureté de votre cœur que Moïse vous a permis de renvoyer vos femmes ; mais cela n'a pas été ainsi dès le commencement du monde.

9. Aussi je vous déclare que quiconque renvoie sa femme, si ce n'est en cas d'adultère, et qui, même en ce cas, en épouse une autre, commet un adultère ; et que celui qui épouse celle qu'un autre aura renvoyée commet aussi un adultère.

10. Ses disciples lui dirent : Si la condition d'un homme est telle à l'égard de sa femme, il n'est pas avantageux de se marier.

11. Il leur dit : Tous ne sont pas capables de cette résolution, mais ceux-là seulement qui en ont reçu le don.

12. Car il y a des eunuques qui sont nés tels dès le ventre de leur mère ; il y en a qui ont été faits eunuques par les hommes ; et il y en a qui

du mariage, mais encore son unité. Il détruit la polygamie encore aujourd'hui en usage parmi les musulmans et les païens, et il condamne le divorce qui faisait la plaie des sociétés anciennes et de la société juive elle-même. Car au moment où Jésus proclame ce double principe qui fait la base de la société et de la famille, à Rome, le mariage n'était plus respecté, et chez les Juifs on avait abusé d'une manière étrange de la concession que Moïse leur avait faite ad duritiam cordis. Dans les premiers temps, lorsque les mœurs étaient moins corrompues, le divorce avait été rare chez les Juifs. Mais au temps du Messie, le mari renvoyait sa femme pour un caprice. L'historien Joseph nous dit de lui-même, dans sa biographie : « Je répudiai ma femme, lorsqu'elle fut mère de trois enfants, parce que ses manières ne me convenaient point, » et il en épousa une autre. Cette brutalité faisait le déshonneur de la femme, le malheur des enfants et amenait la ruine de la famille.

9. Nisi ob fornicationem. Il y a ici un hébraïsme qui a induit en erreur les protestants et les schismatiques grecs. Ils ont compris que celui qui répudie sa femme pour cause d'adultère a le droit de contracter un nouveau mariage, mais tel n'est pas le sens de ce texte. Ces expressions nisi ob fornicationem tombent sur les paroles qui précèdent et non pas sur toute la phrase. Ainsi littéralement il faut traduire : « Quiconque renvoie sa femme pour une autre cause que celle de l'adultère et en épouse une autre, commet un adultère, et celui qui épouse la femme répudiée devient adultère aussi. » Pour se convaincre que tel est le sens de ce passage, on peut voir dans la concordance les textes parallèles de saint Marc, X, 11 et de saint Luc, XVI, 18. C'est aussi ce qui résulte du texte de saint Matthieu lui-même, puisqu'il ajoute : « Que celui qui épouse la femme répudiée est adultère. » Le concile de Trente n'a donc fait qu'exprimer la doctrine de l'Evangile, quand il a dit : « Si quelqu'un dit que l'Eglise est dans l'erreur lorsqu'elle a enseigné et enseigne encore, selon la doctrine de l'Evangile et des Apôtres, que le mariage ne peut être dissous pour cause d'adultère, qu'il soit anathème (Concil. Trid., Sess. XXIV, can. 7) ! » Ainsi Jésus proclame l'indissolubilité absolue du mariage, mais il autorise la séparation dans le cas d'adultère. Ce cas n'est pas le seul, la séparation peut être prononcée pour d'autres causes ; seulement l'adultère est ici mentionné, comme la cause principale. Mais les époux séparés ne peuvent se remarier du vivant de leur conjoint.

12. Qui seipsos castraverunt. A côté de l'indissolubilité du mariage, qui est la base de la famille chrétienne, Jésus place le vœu de chasteté, cette vertu qui à enfanté les ordres religieux qui ont fait et qui font encore la gloire de l'Eglise. Cette vertu dont Jérémie et saint Jean-Baptiste avaient donné l'exemple, enfantera au sein de la grande société catholique des sociétés particulières qui n'existeront que pour Dieu, et qui se dévoueront uniquement pour les autres.

7. Mandavit dare libellum repudii, et dimittere. Volentibus uxores dimittere, imperavit ut darent illis libellum repudii.

8. Ad duritiam cordis vestri. Ob duritiam. — Permisit. Quidam putant fuisse illiciti permissionem ; alii, probabilius, liciti : dispensabat enim Deus, licet utrique cum alio contrahere. — Non fuit sic. Permissum, seu licitum, aut institutum.

9. Nisi ob fornicationem. Licet quidem ob adulterium uxoris ab illa divertere, et separari quoad thorum conjugalem ; sed manet perpetuo matrimonii vinculum, nec aliam ducere fas est, priore, quæ dimissa est, adhuc superstite. — Dimissam. Ob fornicationem.

10. Si ita est. Ut etiam ob adulterium uxore dimissa aliam ducere non liceat, non expedit ducere exorem. — Causa. Atria, negotium, aut jus conjugale. — Nubere. Γαμνασαι, uxorem ducere.

11. Non omnes capiunt verbum illud. Non omnes tantæ virtutis capaces sunt, ut sine uxore vivere possint aut velint. — Verbum istud. Rem hanc. — Datum est. A Deo.

12. Qui de matris utero sic nati sunt. Nascuntur enim quinam ita a natura facti, ut ad matrimonium contrahendum inepti sint. Proponit, ut ait Hilarius, tria eunuchorum genera quosdam a natura, quosdam ab hominibus, quosdam a se ipsis factos ; quorum primi, et culpa et merito careant ; secundi culpam, si suo consensu exsecti sint ; tertii meritum habeant. — Qui seipsos castraverunt. Voto seu proposito perpetuæ castitatis. — Propter re-

se sont rendus eunuques eux-mêmes, pour acquérir le royaume des cieux. Qui peut comprendre ceci, le comprenne.

13. On lui présenta ensuite des petits enfants, afin qu'il leur imposât les mains, et qu'il priât pour eux. Et comme ses disciples les repoussaient avec des paroles rudes,

14. Jésus leur dit : Laissez là ces enfants, et ne les empêchez pas de venir à moi : car le royaume du ciel est pour ceux qui leur ressemblent.

15. Et leur ayant imposé les mains, il partit de là.

16. Alors un homme s'approcha, et lui dit : Bon maître, quel bien faut-il que je fasse pour acquérir la vie éternelle ?

17. Jésus lui répondit : Pourquoi me demandez-vous quel bien vous devez faire, et pourquoi m'appellez-vous bon s'il n'y a que Dieu seul qui soit bon ? Au reste, si vous voulez entrer dans la vie, gardez les commandements.

18. Quels commandements ? lui dit-il. Jésus lui répartit : Ceux-ci : Vous ne tuerez point ; vous ne commettrez point d'adultère ; vous ne déroberez point ; vous ne porterez point de faux témoignage :

19. Honorez votre père et votre mère, et aimez votre prochain comme vous-même.

20. Ce jeune homme répondit : J'ai gardé tous ces commandements dès ma jeunesse. Que me reste-t-il encore à faire ?

14. *Sinite parvulos.* Ici tout s'enchaîne. En limitant la paternité naturelle par la création du vœu de chasteté, Jésus a créé la paternité spirituelle. Il a inspiré aux religieux et aux religieuses cet amour de l'enfant qui a enfanté les prodiges de saint Vincent et qui a créé toutes ces communautés qui se sont livrées à l'éducation de la jeunesse. Dans les sociétés païennes, l'enfant était comme aujourd'hui en Chine trop souvent délaissé, et il n'y a que dans les sociétés chrétiennes où l'enfant pauvre, indigent, trouve les secours et la protection dont il a besoin.

gnum colorum. Ad regnum colorum promerendum. — *Qui potest capere, capiat.* Hieronymus, lib. I contra Jovin : *Proponit, inquit, Agonothetes premium, invitat ad cursum, tenet in manu virginitatis brævium, ostendit purissimum fontem, et clamitat : Qui sinit, veniat : et bibat. Qui potest capere, capiat. Non dicit : Velitis, nolitis, bibendum vobis est, atque currendum ; sed : Qui voluerit, qui potuerit currere atque potare, ille vincet, ille satiabitur, etc.*

13. *Parvuli.* Vox *παιδια* parvulos puerulos significat. S. Lucas habet, *βρισην*, id est, *infantes*. Itaque utrumque factum est, et allati infantes, et adducti pueruli. — *Ut manus eis imponeret.* Ut eis benediceret, bene precaretur, et gratiam aliquam spirituales impertiretur. — *Discipuli autem increpabant eos.* Quod eam retatem indignam iudicaret, ut ad Christum accederet, quasi Christi minueretur dignitas, si benedicendis pueris occuparetur.

14. *Talium.* Et horum et similium, scilicet innocentium et simplicium.

16. *Magister bone.* Utitur honorifica præfatione ad captandam Christi benevolentiam,

17. *Quid me interrogas de bono ?* Lucas et Marcus habent : *Quid me dicis bonum ?* et etiam habet textus græcus Matthæi, *τι με λεγεις αγαθου* ; sed noster interpres legit, *τι με ερωτας περι αγαθου* ; ut etiam habent aliqui græci codices. Dicendum est, non discordare evangelistas ; potuit enim Christus utrumque dicere, vel Matthæi verba et aliorum evangelistarum idem significare. Nam verba Matthæi hunc sensum habere possunt : *Quid me interrogas de bono ?* hoc est, quid me interrogando vocas bonum ? quid mecum loqueris vocando bonum ? Ita explicant Abulensis et Maldonatus. Probabiliorum existimo primam solutionem ; videtur que ita Christus interroganti respondisse quia sciebat eum que a Domino audisset non esse facturum, ut explicat Origenes. — *Unus est bonus, Deus.* Marcus et Lucas habent : *Nemo bonus, nisi solus Deus.* Unus Deus per se ; et natura sua bonus est ; habet enim a se bonitatem, cujus fons est, a quo homo et relique creature bonitatem hauriunt. Sic ergo respondet Dominus, qui adolescens bonum eum vocabat, non ut Deum, sed ut merum hominem.

18. *Dixit illi : Quæ ?* Quenam ea sint mandata interrogat, que Christus memoraverat, quod ad Christum, tanquam ad novum aliquem, et maximum magistrum venisset, ut aliquid supra legem disceret ; nam legis mandata non solum sciebat, sed etiam observaverat.

20. *Omnia hæc custodivi.* Dixit quod res erat, neque enim sine causa narrat Marcus, c. 10, n. 21, Christum hoc audito eum dilexisse, quod profecto non fecisset, si, quod aliqui volunt, simulator fuisset. — *Quid adhuc mihi deest ?* Ut perfectus sim.

eunuchi, qui seipsos castraverunt propter regnum colorum. Qui potest capere, capiat.

13. a Tunc oblatis sunt ei parvuli ut manus eis imponeret, et oraret. Discipuli autem increpabant eos. [a Marc. 10. 13. Luc. 18. 15.]

14. a Jesus vero ait eis : Sinite parvulos, et nolite eos prohibere ad me venire, talium est enim regnum colorum. [a Sup. 18. 3.]

15. Et cum imposuisset eis manus, abiit inde.

16. a Et ecce unus accedens, ait illi : Magister bone, quid boni faciam ut habeam vitam æternam ? [a Marc. 10. 17. Luc. 18. 18.]

17. Qui dixit ei : Quid me interrogas de bono ? Unus est bonus, Deus. Si autem vis ad vitam ingredi, serva mandata.

18. Dixit illi : Quæ ? Jesus autem dixit : a Non homicidium facies : Non adulterabis : Non facies furtum : Non falsum testimonium dices : [a Exod. 20. 13.]

19. Honora patrem tuum et matrem tuam : et diliges proximum tuum sicut teipsum.

20. Dicit illi adolescens : omnia hæc custodivi a juventute mea ; quid adhuc mihi deest ?

21. Ait illi Jesus : Si vis perfectus esse, vende quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in celo : et veni, sequere me.

22. Cum audisset autem adolescens verbum, abiit tristis : erat enim habens multas possessiones.

23. Jesus autem dixit discipulis suis : Amen dico vobis : quia dives difficile intrabit in regnum colorum.

24. Et iterum dico vobis : facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum colorum.

25. Auditis autem his, discipuli mirabantur valde, dicentes : Quis ergo poterit salvus esse ?

26. Aspiciebat autem Jesus, dixit illis : Apud homines hoc impossibile est ; apud Deum autem omnia possible sunt.

27. Tunc respondens Petrus dixit ei : Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te : quid ergo erit nobis ?

28. Jesus autem dixit illis : Amen dico vobis, quod vos qui secuti estis me, in regeneratione, cum sederit Filius hominis in sede majestatis sue, sedebitis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israël.

21. *Si vis perfectus esse.* C'est ici le troisième vœu qui complète, après les vœux d'obésance et de chasteté, la vie religieuse, c'est le vœu de pauvreté. Jésus n'en fait pas un précepte, mais un conseil. A celui qui veut se contenter de la vie commune, il recommande l'observation des commandements ; il lui cite le Décalogue. Ainsi il avait autour de lui des riches à qui il ne disait pas de se dépouiller de leurs richesses. Joseph d'Arimatee, la femme de Chusai, Joanna, l'intendant d'Herode Antipas, et une foule de ses disciples étaient riches. Il ne leur dit pas de vendre leurs biens. Mais il dit que si l'on veut être parfait, mener la vie religieuse, se séparer du monde pour être tout à Dieu, il faut vendre ses biens. Cette parole ne s'adresse qu'à certaines âmes d'élite, et elle n'a reçu dans l'Eglise qu'une application exceptionnelle que se font les personnes qui quittent le monde pour entrer en religion.

23. *Dives difficile intrabit.* Jésus ne condamne pas la richesse, mais il dit qu'elle est souvent un obstacle au salut. Elle amollit ceux qui en jouissent, elle leur crée des tentations très-fortes, et il est bien difficile qu'on ne s'attache pas aux biens de la terre, quand on les possède en abondance. Jésus dit même plus loin : que c'est humainement, naturellement impossible (vers. 26) ; et que le riche a un besoin tout particulier de la grâce pour vaincre les dispositions de la nature que trop souvent la fortune rend sèche, avare, égoïste et dure.

21. *Si vis perfectus esse.* Sufficit quidem ad salutem præcepta servare ; sed si perfectionem evangelicam optas, vende, etc. — *Thesaurum.* Præmium, retributionem. *In thesauro copia et permanentia retributionis intelligitur,* ut ait Chrysost. — *Veni, sequere me.* Verbum illud *veni* indicat Christum non de invitatione solum, sed de corporali etiam comitatu agere, invitareque eum ut sequatur quemadmodum apostoli et familiares discipuli sequebantur.

24. *Et iterum dico vobis.* Præterea dico vobis. Similis phrasid est c. superiori, n. 19. Italice diceremus : *Anzi vi dico di piu.* — *Camelum.* Καμηλος etiam nauticum funem significat ; quare aliqui de illo locum hunc interpretantur. Communior et verior explicatio est de camelo animali. — *Per foramen acus.* Quod acus habet, vel quod facit. Non significatur esse omnino impossibile, sed valde difficile.

25. *Quis ergo poterit salvus esse ?* Cum omnes divitiis studeant.

26. *Aspiciebat autem Jesus.* Propterea videtur Christus discipulos aspexisse, ut indicaret se eorum cognovisse cogitationes et sermones, quamvis secretos. Marcus enim, c. 10, n. 26, ait apostolos hoc dixisse, *πως ειντους, inter seipsos*, id est, tacite, et submissa voce. — *Apud homines.* Solis humane nature, que corrupta est, facultatibus et viribus. — *Omnia possible sunt.* Largiri enim gratiam potest, que ab affectu divitiarum abstrahatur, et illis bene utatur.

27. *Respondens Petrus.* Respondere, phrasi hebræa, etiam illi dicuntur qui exordiuntur sermonem. Quare Marci c. 10, n. 28, habemus : *Et capit ei Petrus dicere.* — *Ecce nos reliquimus omnia.* Consilium tuum implevimus ; quid ergo præmii feremus ?

28. *Dico... quod vos qui secuti estis me.* Non dicit : Reliquistis omnia ; sed dicendo quod majus erat, quod erat minus intelligit, ut D. Hieronymus indicavit. — *In regeneratione.* In resurrectione extremoque judicio, tunc enim totus mundus renovandus est, et quodammodo regenerandus : quare Apocalyp. c. 21, n. 1, dicitur : *Vidi celum novum, et terram novam.* — *Cum sederit Filius hominis.* In suo tribunali ad judicandum. — *In sede majestatis.* Sedes hæc majestatis nubes erit candida, ipso sole splendidior, juxta illud Apocal., c. 14, n.